1

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE REMOÇÃO, REMANEJAMENTO, ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS,

CLASSIFICAÇÃO E PONTUAÇÃO DO PESSOAL DOCENTE DO QUADRO DO MAGISTÉRIO.

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às dezessete horas e trinta minutos,

reuniram-se na Secretaria Municipal de Educação, os membros da Comissão de remoção, remanejamento,

atribuição de classes e aulas, classificação e pontuação do pessoal docente do quadro do magistério, Sra. Adriana

Antonia Puertas, Diretora Administrativa, Sra. Clarissa Maria Ruivo de Jesus, Encarregada no Departamento

Administrativo e Sra. Jandira José da Silva Caldeira, Chefe da Divisão de Recursos Humanos na SEDUC, com a

seguinte pauta:

• Remoção de Educação Básica II e Educação Física, conforme Edital 10 e 11/2016,

HISTÓRIA– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

3 56910 SUZANA BARBOSA COELHO E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO E.M. MARIA FRANCISCA TAVOLARO

10 61735 SONIA CHAVES ROCHA E.M. EDILEUSA BRASIL E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO

15 66982 SILAS BARRETO DE MATOS E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO E.M. TOPOLANDIA

16 67040 RAQUEL ESTEVES CARNEIRO E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO

Do total de 04 (quatro) professores inscritos de Educação Básica II História, houve a remoção dos 04 (quatro)
candidatos, e restaram 02 (duas) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e
dezesseis a partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M.
Edileusa Brasil Soares, 01 (uma) vaga na EM Nair Ribeiro de Almeida.

GEOGRAFIA– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

11 64041 RENATO TADEU DE ALMEIDA E.M. TOPOLANDIA E.M. LUIZA HELENA DE BARROS

14 65749 FABRICIO CORRÊA BUENO E.M. EDILEUSA BRASIL E.M. TOPOLANDIA

Do total de 02 (dois) professores inscritos de Educação Básica II Geografia, houve a remoção dos 02 (dois)
candidatos, e restaram 02 (duas) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e
dezesseis a partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M.
Edileusa Brasil Soares, 01 (uma) vaga na EM Antonio Luiz Monteiro.

CIÊNCIAS–SEGUE MOVIMENTAÇÃO:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

23 67679 GUILHERME ACIEN RUIZ E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO

Houve a remoção do professor inscrito de Educação Básica II Ciências, e restaram 06 (seis) vagas para atribuição dos
novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e dezesseis a partir das dezoito horas no Departamento
Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M. Edileusa Brasil Soares, 03 (três) vagas na E.M. Antonio Luiz
Monteiro e  02 (duas) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida.

MATEMÁTICA– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

6 38636 CLARISSE MURTA T. FAUSTINO E.M. TOPOLANDIA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA

20 61727 CLARISSE MURTA T. FAUSTINO E.M. TOPOLANDIA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA

2

30 66958 KISCINGER MUNIZ DE CARVALHO E.M. EDILEUSA BRASIL AUSENTE

31 67636 WILLIAM DO N. REZENDE LOPES E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. LUIZA HELENA DE BARROS

34 67695 MARILIA APARECIDA MOREIRA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. TOPOLANDIA

37 67245 MICHELI AGOSTINHO DOS SANTOS E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. TOPOLANDIA

42 66796 JOSÉ MARIA REIS FRANCESCHINI E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

49 66850 CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

50 66826 CHRISTIANA Mª B. FONSECA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

51 66877 ERLON CARLOS DO NASCIMENTO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

52 67083 THIAGO FAVORETO AZEVEDO E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

Do total de 11 (onze) professores inscritos de Educação Básica II Matemática, houve a remoção de 06 (seis)
candidatos, e restaram 07 (sete) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e
dezesseis a partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 04 (quatro) vagas na E.M.
Antonio Luiz Monteiro, 03 (três) vagas na EM Nair Ribeiro de Almeida.

ARTE– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

13 61786 JULIANA SANTA CHIARA E.M. TOPOLANDIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

15 65765 LUCIANA FERNADES DE SOUSA E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

Do total de 02 (dois) professores inscritos de Educação Básica II Arte, não houve movimentações, e restaram 02
(duas) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e dezesseis a partir das
dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M. Antonio Luiz Monteiro, 01
(uma) vaga na EM Sebastiana Costa Bitencourt.

INGLÊS– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

1 55875 PAOLA LARA GARRIDO BASSO E.M. TOPOLANDIA E.M. Mª FRANCISCA TAVOLARO

3 56235 TELMO ALESSANDER WEZASSEK E.M. TOPOLANDIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

8 64084 LARISSA MARIA REIS BARBOSA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES E.M. TOPOLANDIA

11 62022 TATIANA FLORIANO M. RODRIGUES E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

19 67431 LOURDES CARVALHO LIPPI E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO

Do total de 05 (cinco) professores inscritos de Educação Básica II Inglês, houve a remoção de 04 (quatro) candidatos,
e restaram 03 (três) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e dezesseis a
partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 02 (duas) vagas na E.M. Antonio Luiz
Monteiro, 01 (uma) vaga na EM Nair Ribeiro de Almeida.

PORTUGUÊS– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

19 61840 ELISABETH LETTRA DE SOUZA E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO E.M. WALFRIDO MACIEL MONTEIRO

23 57444 FLÁVIA PAES VIEIRA E.M. TOPOLANDIA E.M. LUIZA HELENA DE BARROS

27 61697 CAMILA PUERTAS SANTOS E.M. EDILEUSA BRASIL E.M. TOPOLANDIA

29 62030 CARMEN SILVIA A DE S. BRUZOS E.M. TOPOLANDIA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

32 61670 MARINA DE CAMPOS MAIA E.M. EDILEUSA BRASIL E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO

34 67210 ROSANA SALVINI CONRADO E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO E.M. TOPOLANDIA

35 67549 THIAGO DE MELO CURCI E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

36 64157 ANDRÉA C. FERR. R. DE CARVALHO E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO E.M. EDILEUSA BRASIL SOARES

3

38 66940 CAMILA PUERTAS SANTOS E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

40 64106 MARIANA MARIANO C. ARAÚJO E.M. EDILEUSA BRASIL NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

41 66060 MARIA APARECIDA GRANATO E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

45 66788 CREUSA ALVES HIRAOKA E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

46 64955 MILENA PASSOS DA COSTA E.M. ANTONIO LUIS MONTEIRO NÃO HOUVE MOVIMENTAÇÃO

49 67458 DÉBORA ELIZA PUERTAS MOURA E.M. SEBASTINA COSTA BITTENCOURT E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO

51 67687 CLEBER JOSE C. DE C. JERÔNIMO E.M. SEBASTINA COSTA BITTENCOURT E.M. ANTONIO LUIZ MONTEIRO

Do total de 15 (quinze) professores inscritos de Educação Básica II Português, houve a remoção de 09 (nove)
candidatos, e restaram 04 (quatro) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil
e dezesseis a partir das dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M. Nair
Ribeiro de Almeida e 03 (três) vagas na EM Sebastiana Costa Bitencourt.

EDUCAÇÃO FÍSICA– SEGUEM MOVIMENTAÇÕES:

CLASS. MATRÍC. PROFESSOR LOTAÇÃO EM 2016 REMOVIDO PARA:

20 50474 ROSA DA CONCEIÇÃO M MOREIRA E.M. CAMBURI AUSENTE

21 56880 RITA MARCIA MORAES E.M. MARIA FRANCISCA TAVOLARO AUSENTE

29 61832 TIAGO CÉSAR DE ARAÚJO E.M. SEBASTINA COSTA BITTENCORT E.M. NAIR RIBEIRO DE ALMEIDA

36 67032 BRUNO GOULART BUGARELLI
E.M. HENRIQUE TAVARES/EMEI

SONHO DE CRIANÇA
E.M. MARIA VIRGINIA SILVA/EMEI PIRLIM

PIM PIM

41 66834 EDUARDO MORAES ROCHA E.M. TOPOLANDIA E.M. CYNTHIA CLIQUET LUCIANO

Do total de 05 (cinco) professores inscritos de Educação Física, houve a remoção de 03 (três) candidatos, e restaram
10 (dez) vagas para atribuição dos novos efetivos em vinte e oito de novembro de dois mil e dezesseis a partir das
dezoito horas no Departamento Administrativo da SEDUC sendo: 01 (uma) vaga na E.M. Mª Alice Rangel/EMEI
Elefante Colorido, 01 (uma) vaga na E.M. Topolandia, 03 (três) vagas na E.M. Edileusa Brasil Soares, 01 (uma) vaga na
E.M. Antonio Luiz Monteiro, 01 (uma) vaga E.M. Nair Ribeiro de Almeida, 02 (duas) vagas na E.M. Henrique Tavares
de Jesus/EMEI Sonho de Criança e 01 (uma) vaga na E.M. Sebastiana Costa Bitencourt.

Sendo o que se apresenta para o momento, encerramos os trabalhos da comissão, com os encaminhamentos
devidos, sendo a publicação deste resultado divulgado no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião a partir do
próximo dia útil.